
Skolas Trikātas pagastā 

Inga Boškina 
Trikātas pamatskolas skolotāja 



Trikātas pagasts 

• Trikāta pirmo reizi dokumentos minēta 1208. gadā 
kā Tālavas valsts centrs, kurā valda Tālivaldis. Ir 
iespējamā Beverīnas pils atrašanās vieta  

• Trikātai 1555. gadā bijušas pilsētas tiesības un 
minēta starp tā laika 21 pilsētu. Karos pilsētiņa 
nopostīta un vairs nav atjaunota  

• 15.-18. gs. Trikātas novadā bijušas 8 muižas  
• J.K.Broces grāmatā ir 16 zīmējumi, kas attiecas uz 

Trikātu un tās muižām 
• Trikātas draudzē bijušas 9 skolas  
• 1935. gadā Trikātas pagasta platība – 30 130 ha.  



 

 

 

 

 

 

 
Foto: Gundars Kaminskis, 2008. CD “Trikāta 800 mirkļos” 



Vispārīga informācija 

• Pagasta platība – 113 km2 

• 43,7% no pagasta teritorijas aizņem meži  

• Kačoru purva kopplatība 1155 ha  

• Pagastā deklarēti ir 1053 (01.01.2009.) 
iedzīvotāji  



Pirmā skola – draudzes skola 
• Dibināta 1685. gadā netālu no Jēņu kalna un ir viena no 

vecākajām skolām Ziemeļvidzemē 

• 1775. gada baznīcas pārraudzīšanas protokolā teikts, ka 
Trikātas draudzē ir 2000 lasītpratēju 

 

 

 
Draudzes skola, 

20. gs. sākumā 
(Trikātas pamatskolas  

novadpētniecības  

fonds) 

 

 



• Skola vairākkārt degusi un pārbūvēta, līdz 1865. gadā 
celts jauns mūra nams 

• Draudzes skolā mācījušies ievērojami Latvijas valsts 
sabiedriskie darbinieki: ģenerāļi Jānis Balodis, Kārlis 
Gopers, Roberts Dambītis, iekšlietu ministrs, pulkve-
dis Eduards Laimiņš, pulkveži Mārcis Kamols, Pēteris 
Silenieks, literāti Pēteris Abuls, Rūdolfs Akers u.c. 

• Skolā par skolotāju strādājis vēlākais komponists 
Jēkabs Graubiņš. Ilggadīgs skolas pārzinis un skolotājs 
bija Jēkabs Mūrnieks 

• Vairāki skolas absolventi turpinājuši izglītību 
augstākajās mācību iestādēs Tērbatā, Rīgā u.c. 

 



• Pašreizējie saimnieki māju iegādājas 1929. gadā un 
mājai dod vārdu “Tauriņi” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto 2010. gada maijs 



Abulskola 
• Atvērta 1865. gada 12. janvārī. Celta pie Trikāta-Valmiera 

ceļa, uz Abula upes krasta  

• Kopš 1926. gada saukta par Trikātas I pakāpes 
pamatskolu.  Skola pastāvēja līdz 1938. gadam 

 

 

 
Abulskola, 

20. gs. sākumā 
(Trikātas pamatskolas  

novadpētniecības  

fonds) 



 

 

 

 

 

 

 
Abulskolas 3. klases skolēni uz tiltiņa pār Abulu, 1937. gads 

(Trikātas pamatskolas novadpētniecības fonds) 

 



• Māju īpašumā pašreizējie īpašnieki iegādājas 1965. 
gadā. Mājas vārds “Lejnieki”   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto 2010. gada maijs 

 



Ozolu I pakāpes pamatskola  
• Saukta arī par Tiepeles skolu 
• Dibināta 1865. gada 11. novembrī, kā Tiepeles 

pagasta skola un pastāv līdz aptuveni 1932. gadam, 
kad to pievieno Kazruņga skolai 

 
 
 
 
 
Tiepeles skolas  
skolēni un  
skolotājs, 20.gs.sāk. 
(Trikātas pamatskolas  
novadpētniecības  
fonds) 



• Pēc II pasaules kara Ozolu skolā ierīko Trikātas 2. 
astoņgadīgo skolu, sauktu par Krievu  skolu  

• Skola pastāv līdz aptuveni 1975. gadam 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Tagad mājas “Lēlītes” 

Foto:  2010. gada maijs  



Lipškalna skola 

• 1926. gadā Draudzes skola pārvietota uz bijušās 
Lipškalna muižas ēku Trikātas ezera krastā un 
nosaukta par Trikātas II pakāpes pamatskolu  

 

 

 

Lipškalna muiža  

20. gs. sākumā 
(Trikātas pamatskolas  

novadpētniecības fonds) 



• 1935. gadā svinēja skolas pastāvēšanas 250 gadus 
• Skolu likvidēja un nojauca 1938. gadā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trikātas II pakāpes pamatskola, 1937. gads 
(Trikātas pamatskolas novadpētniecības fonds) 



Trikātas pamatskola 
• Par jaunas skolas celtniecību Trikātas pagastā runā jau 

1925. gadā 
• Celta laikā no 1937. – 1939. gadam Lipškalna muižas vietā 
• Pirmo pamatakmeni mūrē novadnieks, ģenerālis Roberts 

Dambītis ar ģenerāļa Jāņa Baloža vēstījumu 
• Atvērta 1938. gada 1. oktobrī, apvienojot Trikātas II 

pakāpes pamatskolu (Lipškalna) un Abulskolu. Iesvētīta 
1939. gada 27. maijā  

• Atvērtās skolas nosaukums ir Trikātas 6-klasīgā 
pamatskola un adrese “Gaismaskalns” 

• II pasaules kara laikā skolā ierīkota vācu armijas lazarete  
• Skolas absolventi – pulkvedis Dainis Turlais, kordiriģente 

Ilze Tenisone, sportists Ziedonis Zaļkalns, ķīmiķis Arnis 
Kuksis u.c. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trikātas pamatskolas celtniecība, 1937-1938. 
(Trikātas pamatskolas novadpētniecības fonds) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trikātas pamatskolas celtniecība, 1937-1938. 
(Trikātas pamatskolas novadpētniecības fonds) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trikātas pamatskolas celtniecība, 1937-1938. 
(Trikātas pamatskolas novadpētniecības fonds) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trikātas pamatskolas celtniecība, 1937-1938. 
(Trikātas pamatskolas novadpētniecības fonds) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trikātas pamatskola, 1939. gads 
(Trikātas pamatskolas novadpētniecības fonds) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trikātas pamatskola, 2008. gads 
Foto: Gundars Kaminskis, 2008. CD “Trikāta 800 mirkļos” 



Grotes, Baltā māja, Lati 
• II pasaules kara laikā (1942-1944), kad jaunuzceltajā 

Trikātas pamatskolā vācu karaspēks ierīko lazareti, 
skolēni mācījušies “Grotēs” , “Baltajā mājā”  un 
“Latos” 

 

 

 

 
“Baltā māja” 
20. gs. sākums 
(Trikātas pamatskolas  
novadp. fonds) 



Vāles pamatskola 

• Pēckara gados Vāles ciema bērni apmeklē 
skolu (1.-3.klases), kura ierīkota “Vaiģupos” 
(~1950-1965)  

• Skolā mācījies arī pulkvedis Dainis Turlais 



Kačori 

• Attīstoties kūdras fabrikas “Kačori” ražotnei, 
tiek atvērta skola (1.-3. klases), kura ir Trikātas 
2. astoņgadīgās skolas filiāle 

• Skola pastāv līdz 1970. gadam  



“Zeme Trikātas novadā, sevišķi ap viņu 
upēm, kur jau sirmā senatnē atradās 
cilvēku mītnes, bez šaubām vēl sevī 
slēpj daudz noslēpumu, daudz senu 
laiku liecinieku, kas pētnieku rokās 

nonākušas var vairāk noskaidrot senos 
laikus.” 

Hermanis Enzeliņš, 1931 


